
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：大姚御爷酒业建设项目（二期）

建设单位（盖章）：大姚御爷酒业有限责任公司

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制





前 言

大姚御爷酒业有限责任公司成立于 2023年 5月 29日，前期大姚御爷酒业建设项

目（一期）位于云南省楚雄彝族自治州大姚县金碧镇金龙社区居委会核桃文化产业园

37栋 5号，进行酒类经营，酒制品、农产品等销售，不涉及生产，因此未开展环境影

响评价工作。

随着近年来需求增加，市场前景广阔，大姚御爷酒业有限责任公司租用大姚振元

商贸有限公司三栋厂房，拟将原有厂房改造为标准化厂房，达到蒸馏酒生产、酿酒配
[...]
物种类

排气筒高

度（m）

排气筒内

径（m）

出口温度

（℃）
地理坐标

DA001
一般排

放口

NOX

30 0.3 25
E101°18′54.532″

N25°44′12.692″
SO2

颗粒物

3、大气环境影响分析

（1）废气达标情况分析

由表 4.2-2可知，本项目锅炉烟气可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2014）表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值中的燃煤锅炉排放

标准限值要求。项目发酵、酒糟堆积过程中会有少量气味，该气味以恶臭为

表征，通过加强生产车间通风换气、加强绿化，污水处理站臭气通过池体加

盖、增植绿化，采取上述措施后恶臭均可有效降低，厂界浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB 16297-1996）无组织排放标准限值。

因此，本项目废气均能达标排放，且项目周边 50m范围内无环境保护目

标，故项目废气环境影响较小。

（2）非正常工况废气污染影响分析

非正常工况排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转

异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率

等情况下的排放。

当废气处理装置等设备出现故障或废气输送管道损坏时，存在破碎、筛

分等过程产生的废气非正常排放的可能性，一旦产生上述事故，将会对大气

环境产生影响。项目非正常工况废气的排放情况见下表。

表 4-4 非正常工况废气排放情况表

污

染

源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

(mg/m3)

非正常

排放速

率(kg/h)

单次

持续

时间

年发

生频

次/次

应对措施



— 49 —

锅

炉

废

气

废气处理设

施故障，处

理效率为

0%

NOX 160.27 0.33

1h

每年

发生

一次

立即停止生

产，关闭排放

阀，进行检修

SO2 101.99 0.21

颗粒物 439 1.2

4、废气污染治理措施可行性分析

本项目锅炉房产生的废气主要为颗粒物、SO2、NOx，通过袋式除尘处理

后，通过 30m高排气筒 DA001 排放；项目发酵、酒糟堆积过程与污水处理

站会产生少量气味，该气味以恶臭为表征。通过加强生产车间通风换气，加

强绿化，可有效降低排放浓度；根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、

饮料制造工业》（HJ 1028-2019）以及《排污许可证申请与核发技术规范锅

炉》（HJ 953-2018），本项目采取的治理均为可行性技术。经估算本项目废

气可达标排放，采取的措施均可行。

5、废气污染源监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）

和《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020），本项目

废气监测要求如下。

表 4-5 废气监测方案一览表

类别
监测点

位
监测项目

监测

频率
依据

锅炉

废气
DA001

颗粒物、SO2、NOX、

林格曼黑度

1次/

月

《排污单位自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》（HJ 820-2017）

无组

织废

气

厂界 臭气浓度
1次/

半年

《排污单位自行监测技术指南 酒、

饮料制造》（HJ 1085-2020）

6、卫生防护距离设置

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020），为了防控通过无组织排放的大气污染物的健康危害，产生大

气有害物质的生产单元（生产车间或作业场所）的边界至敏感区边界需设置

卫生防护距离。本评价根据该项目无组织氨、硫化氢、颗粒物排放计算卫生

防护距离。计算公式如下：



— 50 —

式中：

Cm—标准浓度限值（mg/m3）；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

L—工业企业所需的卫生防护距离（m）；

r—有害气体无组织排放浓度所产生单位的等效半径（m）；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近 5年

平均风速及大气污染源构成类别来确定。按照最不利情况选定参数，具体数

值见表 4-6。

表 4-6 卫生防护距离计算系数

计算系数

工业

企业

所在

地区

近五

年平

均风

速

m/s

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

I II III I II III I II III

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 148.25

＞4 530 350 260 530 350 260 290 148.25 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

表 4-7 卫生防护距离计算参数取值

污

染

源

污

染

物

Qc

（kg/h）

Cm

（mg/m3）

计算参数

r（m）

卫生防

护距离

（m）
A B C D

主 氨 0.014 1 470 0.021 1.85 0.84 22 18.41



— 51 —

要

恶

臭

产

生

单

元

硫

化

氢

0.003 0.03 470 0.021 1.85 0.84 22 0.55

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）中卫生防护距离取值规定“卫生防护距离初值小于 50m，极差

为 50m。如果计算初值小于 50m，卫生防护距离终值取 50m”。本项目卫生

防护距离为 50m。防护范围为厂界外 50m范围内。

4.2.2废水

1、废水污染源产生及排放情况

本项目用水均为由市政自来水管网提供的新鲜水，运营期用水主要为生

活用水、生产用水和绿化用水；本项目厂区实行雨污分流，废水主要为生活

污水和生产废水。

（1）生活污水

生活用水量为 0.4m3/d，120m3/a。产污系数以 0.8计，生活污水排放量为

0.32m3/d，96m3/a。生活污水由污水管网收集经化粪池处理后排入厂区污水处

理站与生产废水一并处理达标后排入市政污水管网。

（2）生产废水

本项目生产废水主要包括泡粮废水、锅底水、黄水、设备清洗废水、设

备清洗废水、洗瓶废水等，具体情况如下：

①泡粮废水：高粱在蒸煮之前要进行浸泡，产生的泡粮废水排放量为

2143.5m3/a，该部分废水经厂区污水处理站处理后排入市政污水管网；

②蒸粮废水：本项目蒸粮过程中产生的高浓度有机废水主要为甑桶锅底

水，放放量为 930m3/a，该部分高浓度废水经厂区污水处理站处理后排入市政

污水管网；

③发酵黄水：排放量为 3.3m³/a；该部分高浓度废水经厂区污水处理站处

理后排入市政污水管网；



— 52 —

④蒸酒废水：蒸酒废水即锅底水，排放量为 350.1m³/a；该部分高浓度废

水经厂区污水处理站处理后排入市政污水管网；

⑤设备清洗废水：排放量为 0.64m3/a，该部分高浓度废水经厂区污水处

理站处理后排入市政污水管网。类比广东佛山石湾酒厂的实测数据，设备清

洗废水水质SS16mg/L、COD3900mg/L、BOD51170mg/L、NH3-N0.345mg/L、

TP0.04mg/L、TN3.39mg/L；

⑥地坪清洗废水：排放量为 324m³/a；该部分废水经厂区污水处理站处

理后排入市政污水管网；

⑦洗瓶废水：排放量为 237.6m3/a，洗瓶过程主要是冲洗表面附着的极少

量灰尘，洗瓶废水中主要污染物为SS，浓度为 50mg/L。该部分废水经厂区污

水处理站处理后排入市政污水管网。

综上，综合废水经厂区污水处理站处理后排放至市政污水管网的污水总

量为 4085.14m3/a，13.617m³/d。

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ 575-2010）提供的白酒废

水源强调查、《酒类制造业业水污染排放标准（二次征求意见稿）》编制说

明废水水质的调研数据，并调查同类项目的运营情况，确定项目黄水中污染

物：COD：40000mg/L、BOD5：20000mg/L、SS：450mg/L、NH3-N：250mg/L、

TN：500mg/L、TP：150mg/L、pH在 4.5左右；蒸酒废水（锅底水）以及蒸

粮废水中污染物：COD：15000mg/L、BOD5：7500mg/L、SS：600mg/L、NH3-N：

200mg/L、TN：350mg/L、TP：80mg/L、pH在 4.5左右。

本项目污水处理站采用“气提式内循环厌氧反应器+调节均质+水解酸化

+A/O+消毒”工艺。处理工艺流程如下：

高浓度废水（锅底水、黄水、蒸粮废水、设备清洗废水）进行一级厌氧

发酵处理（气提式内循环厌氧反应器），处理后与其余的低浓度废水混合后，

首先进行格栅过滤、调节池调节水质水量后进入水解酸化池，在该池中高浓

度废水完成水解阶段酸化阶段，大量的悬浮物水解成可溶性物质，大分子有

机物降解成小分子大大提高废水可生化性，为后续缺气、好氧生化处理提供

条件。

高浓废水经水解酸化处理后，进入后续缺氧、好氧处理，通过活性污泥



— 53 —

吸附及污泥中微生物的生理代谢作用将废水中有机物分解成CO2、H2O等无机

物，从而使废水得到彻底净化。该工艺的最大特点就是通过低负荷活性污泥

使好氧处理系统能够经受水量和水质两方面的负荷冲击处理效果稳定，出水

水质好，易于管理，不产生污泥膨胀，且污泥量少，处理工艺相对简单。

污泥在二沉池进行沉淀，污泥采用汽提进入污泥浓缩池，部分污泥回用

到缺氧池、好氧池，重新进行好氧分解。在一体化设备内进行污泥浓缩脱水

上清液进入清水池，污泥委托环卫部门处置，避免造成“二次污染”。

本项目废水污染物源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-8 项目高浓度废水污染物源强核算结果一览表

废水类型
废水量

（m3/a）

污染物浓度（mg/L）

SS COD BOD5
NH3-

N
TN TP

蒸粮废水 930 600 15000 7500 200 350 80

发酵黄水 3.3 450 40000 20000 250 500 150

蒸酒废水 350.1 600 15000 7500 200 350 80

设备清洗废水 0.64 16 3900 1170 0.345 2.39 0.04

高浓度混合废

水
1284.04

599.3

23

15058.

718
7528.97

200.0

29

350.2

12
80.14

一级处理效率 / 60% 60% 70% 20% 20% 20%

处理后 1284.04
239.7

29

6023.4

87

2258.69

1

160.0

23

280.1

7

64.11

2

表 4-9 项目综合废水污染物源强核算结果一览表

废水类型
废水量

（m3/a）

污染物浓度（mg/L）

SS COD BOD5 NH3-N TN TP

处理后的高浓

度废水
1284.04

239.72

9

6023.48

7

2258.69

1

160.02

3

280.1

7

64.11

2

泡粮废水 2143.5 75 2400 700 45 3

洗瓶 237.6 50

地坪冲洗 324 300 150

员工生活 96 200 300 80 30 40 6

综合废水 4085.14
146.10

6

3171.54

3

1079.12

6
74.615

90.57

7

20.29

3

二级处理效率 / 90% 92% 97% 90% 90% 90%



— 54 —

处理后 4085.14 14.611 253.723 32.374 7.462 9.058 2.029

排放标准 / 140 400 80 30 50 3

排放量（t/a） 4085.14 0.06 1.036 0.132 0.03 0.037 0.008

综上所述，项目外排综合废水 4085.14m³/a，13.617m³/d，经污水处理站

处理后排放至市政污水管网进入大姚污水处理厂处理。

2、排放口基本情况

本项目综合废水经厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管网，不外

排，项目设置 1个污水排放口 DW001。项目处理后的综合废水排放至市政管

网已取得大姚县住房和城乡建设局的同意接管证明（附件 10）。

3、水环境影响分析

本项目运营期综合废水经厂区污水处理站处理达标后排放至市政污水管

网，项目外排污水能达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB

27631-2011）表 2中的间接排放限值，对周边环境影响较小。

因此，本项目运行期产生的生活污水、生产废水均可得到合理处理，对

地表水环境影响小。

4、废水污染治理措施可行性分析

本项目污水产生量为 13.617m³/d，污水处理站规模为 20m³/d，采用“气

提式内循环厌氧反应器+调节均质+水解酸化+A/O+消毒”工艺。项目产生的

高浓度进行一级厌氧发酵处理（气提式内循环厌氧反应器），处理后与其余

的低浓度废水混合后进行水解酸化、缺氧、好氧处理。该工艺为《酿造工业

废水治理工程技术规范》（HJ 575-2010）中的推荐工艺，工艺较为成熟，处

理后的综合废水水质能达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2中的间接排放限值要求，因此项目污水处理的工艺可

行。

项目综合废水经处理达标后排入市政管网，最终进入大姚县污水处理厂。

大姚县污水处理厂处理规模为 20000m³/d；该厂一期处理规模为 10000m³/d，

采用 CASS工艺；二期处理规模为 10000m³/d，采用 A2O+MBR膜工艺。大